

Số: 345 /KH-ĐHKTCN

Thái Nguyên, ngày 09 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH TỰ ĐÁNH GIÁ (Bổ sung)
Triển khai công tác Tự đánh giá Chương trình đào tạo các ngành:
Kỹ thuật điện, Kỹ thuật cơ khí, Kỹ thuật điện tử - viễn thông
và Công nghệ kỹ thuật Ô tô

Nhà trường đã ban hành Kế hoạch tự đánh giá số 172/KH-ĐHKTCN ngày 18/11/2019 các Chương trình đào tạo (CTĐT) theo bộ tiêu chuẩn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, gồm: Tự động hóa xí nghiệp công nghiệp, Hệ thống điện, Cơ khí chế tạo máy, Công nghệ Ô tô và Kỹ thuật điện tử. Sau khi thu thập thông tin, minh chứng, Hội đồng tự đánh giá và các nhóm công tác chuyên trách đã hoàn thành dự thảo báo cáo tự đánh giá lần 1. Sau khi triển khai một số hoạt động cải tiến chất lượng, Nhà trường tiếp tục thực hiện đánh giá 05 CTĐT này theo Kế hoạch tự đánh giá (điều chỉnh) số 607/KH-ĐHKTCN ngày 12/8/2020. Hội đồng tự đánh giá và các nhóm chuyên trách (đã được kiện toàn) tiếp tục hoàn thiện dự thảo báo cáo tự đánh giá các CTĐT và danh mục hồ sơ, minh chứng kèm theo (lần 2). Qua quá trình tự đánh giá CTĐT, Nhà trường tự nhận thấy cần phải thực hiện một số hoạt động cải thiện và điều chỉnh nên đã tạm dừng việc hoàn thiện báo cáo tự đánh giá 04 CTĐT theo Nghị quyết số 99-NQ/ĐU ngày 30/7/2021; đồng thời, 01 CTĐT sẽ triển khai tự đánh giá và đánh giá ngoài theo bộ tiêu chuẩn AUN-QA version 4.0. Các điều chỉnh cụ thể về CTĐT đã được Nhà trường đã triển khai gồm:

- *Thứ nhất*, rà soát, điều chỉnh và cập nhật CTĐT theo hướng tiếp cận CDIO, phù hợp với Khung trình độ năng lực quốc gia Việt Nam (ban hành kèm theo Quyết định số 1982/QĐ-TTg ngày 18/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ) và Thông tư 17/2021/TT-BGDĐT ngày 22/6/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về chuẩn chương trình đào tạo; xây dựng, thẩm định và ban hành chương trình đào tạo các trình độ của giáo dục đại học;

- *Thứ hai*, các CTĐT được ban hành theo ngành (tương ứng với danh mục giáo dục, đào tạo cấp IV trình độ đại học ban hành kèm theo thông tư số 24/2017/TT-BGDĐT ngày 10/10/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo) thay cho các CTĐT đào tạo được ban hành theo chuyên ngành trước đây.

Sau khi thực hiện các hoạt động điều chỉnh và cải tiến chất lượng, trên cơ sở kết quả tự đánh giá CTĐT đã được triển khai, Nhà trường tiếp tục điều chỉnh và ban hành Kế hoạch tự đánh giá để Hội đồng tự đánh giá, các nhóm công tác chuyên trách và các

đơn vị, cá nhân liên quan trong Trường tiếp tục hoàn thành báo cáo Tự đánh giá các CTĐT theo bộ tiêu chuẩn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

1. Công cụ tự đánh giá

Công cụ tự đánh giá: bộ tiêu chuẩn đánh giá chất lượng CTĐT ban hành kèm theo Thông tư số 04/2016/TT-BGDĐT ngày 14/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các tài liệu hướng dẫn:

- Thông tư số 38/2013/TT-BGDĐT ngày 29/11/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Quy định về quy trình và chu kỳ kiểm định chất lượng chương trình đào tạo của các trường đại học, cao đẳng và trung cấp chuyên nghiệp.

- Công văn số 1074/KTKĐCL-KĐĐH ngày 28/6/2016 V/v hướng dẫn sử dụng tiêu chuẩn đánh giá chất lượng CTĐT các trình độ của GDĐH của Cục Quản lý chất lượng - Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

- Công văn số 1669/QLCL-KĐCLGD ngày 31/12/2019 V/v thay thế Tài liệu đánh giá chất lượng CTĐT các trình độ của GDĐH ban hành kèm theo Công văn số 768/QLCL-KĐCLGD của Cục Quản lý chất lượng - Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Công văn số 2085/QLCL-KĐCLGD ngày 31/12/2020 V/v hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài CTĐT của Cục Quản lý chất lượng - Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

- Công văn số 774/QLCL-KĐCLGD ngày 10/6/2021 V/v điều chỉnh một số phụ lục Công văn số 2085/QLCL-KĐCLGD của Cục Cục Quản lý chất lượng - Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

2. Hội đồng tự đánh giá

2.1. Hội đồng tự đánh giá CTĐT ngành Kỹ thuật cơ khí, Ban thư ký và các nhóm công tác chuyên trách được kiện toàn theo Quyết định số 1101/QĐ-ĐHKTCN ngày 09/5/2022 của Hiệu trưởng Trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp, Hội đồng gồm có 17 thành viên, Ban thư ký gồm 07 thành viên và các nhóm công tác chuyên trách gồm 17 thành viên.

2.2. Hội đồng tự đánh giá CTĐT ngành Kỹ thuật điện, Ban thư ký và các nhóm công tác chuyên trách được kiện toàn theo Quyết định số 1102/QĐ-ĐHKTCN ngày 09/5/2022 của Hiệu trưởng Trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp, Hội đồng gồm có 17 thành viên, Ban thư ký gồm 06 thành viên và các nhóm công tác chuyên trách gồm 14 thành viên.

2.3. Hội đồng tự đánh giá CTĐT ngành Kỹ thuật điện tử - viễn thông, Ban thư ký và các nhóm công tác chuyên trách được kiện toàn theo quyết định số 1103/QĐ-ĐHKTCN ngày 09/5/2022 của Hiệu trưởng Trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp, Hội đồng gồm có 17 thành viên, Ban thư ký gồm 07 thành viên và các nhóm công tác chuyên trách gồm 15 thành viên.

2.4. Hội đồng tự đánh giá CTĐT ngành Công nghệ kỹ thuật ô tô, Ban thư ký và các nhóm công tác chuyên trách được kiện toàn theo Quyết định số 1104/QĐ-ĐHKTCN ngày 09/5/2022 của Hiệu trưởng Trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp, Hội đồng gồm có 17 thành viên, Ban thư ký gồm 07 thành viên và các nhóm công tác chuyên trách gồm 15 thành viên.

2.5. Phân công thực hiện

TT	Nội dung	Phân công trách nhiệm	Ghi chú
	Phần I: Khái quát		
1	1. Đặt vấn đề	Thư ký Hội đồng	
	2. Tổng quan chung	Phó chủ tịch Hội đồng (là Trưởng khoa có CTĐT tự đánh giá) và Trưởng phòng HC-TC phối hợp	
2	Phần II: Tự đánh giá theo các tiêu chuẩn, tiêu chí		
2.1	Tiêu chuẩn 1: Mục tiêu và chuẩn đầu ra của CTĐT Tiêu chuẩn 2: Bản mô tả chương trình đào tạo Tiêu chuẩn 3: Cấu trúc và nội dung chương trình dạy học	Nhóm 1	
2.2	Tiêu chuẩn 4: Phương pháp tiếp cận trong dạy và học Tiêu chuẩn 5: Đánh giá kết quả học tập của người học Tiêu chuẩn 10: Nâng cao chất lượng	Nhóm 2	
2.3	Tiêu chuẩn 6: Đội ngũ giảng viên, nghiên cứu viên Tiêu chuẩn 7: Đội ngũ nhân viên	Nhóm 3	
2.4	Tiêu chuẩn 8: Người học và hoạt động hỗ trợ người học Tiêu chuẩn 9: Cơ sở vật chất và trang thiết bị Tiêu chuẩn 11: Kết quả đầu ra	Nhóm 4	
3	Phần III: Kết luận	Phó chủ tịch Hội đồng (là Trưởng khoa có CTĐT tự đánh giá)	
4	Phần IV: Phụ lục	Ban thư ký	
4.1	Cơ sở dữ liệu kiểm định chất lượng CTĐT		
4.2	Các tài liệu liên quan		
4.3	Danh mục minh chứng		

3. Thời gian biểu

Thời gian thực hiện điều chỉnh, hoàn thiện báo cáo tự đánh giá CTĐT trong 3 tháng, tính từ 06/6/2022, theo lịch trình cụ thể sau:

Stt	Nội dung thực hiện	Đơn vị/Tổ chức/ Cá nhân thực hiện	Cách thức thực hiện	Kết quả dự kiến	Thời gian thực hiện	Ghi chú
I	Kiện toàn Hội đồng tự đánh giá, Ban thư ký và các nhóm công tác chuyên trách					
	1. Hiệu trưởng ra Quyết định kiện toàn Hội đồng tự đánh giá, Ban thư ký và các nhóm công tác chuyên trách.	Hiệu trưởng	Phụ lục 1 CV 2085/QLCL-KĐCLGD	04 QĐ được ban hành	Tháng 5/2022	
	2. Ban hành Kế hoạch tự đánh giá CTĐT (bổ sung).	Ban thư ký	- Phụ lục 2 CV 2085/QLCL-KĐCLGD	01 KH được ban hành		
3. Hội đồng tự đánh giá: - Công bố các quyết định kiện toàn Hội đồng tự đánh giá. - Triển khai nhiệm vụ cụ thể theo kế hoạch đã ban hành.	Hội đồng tự đánh giá	Phụ lục 1,2 CV 2085/QLCL-KĐCLGD;	Biên bản họp và Kết luận cuộc họp	06/6/2022		
II	Rà soát báo cáo tự đánh giá					
	1. Rà soát và hoàn thiện Báo cáo tự đánh giá CTĐT - Rà soát, bổ sung Báo cáo tiêu chí, tiêu chuẩn theo mốc chuẩn (phần II). - Hoàn thiện phần I, phần III và phần IV.	- Thành viên nhóm công tác chuyên trách; - Trưởng ban thư ký	Phụ lục 5 CV 774/QLCL-KĐCLGD; CV 1669/QLCL-KĐCLGD	Báo cáo tự đánh giá theo tiêu chuẩn, tiêu chí	Từ ngày 06/6-17/7/2022	06 tuần
	2. Hoàn thiện thông tin, minh chứng - Rà soát danh mục minh chứng. - Thu thập bổ sung thông tin, minh chứng. - Lập danh mục minh chứng sau khi hoàn thiện. - Minh chứng bản mềm.	Thư ký nhóm công tác chuyên trách	Phụ lục 9 CV 2085/QLCL-KĐCLGD	- Danh mục minh chứng theo phụ lục 9; - File mềm minh chứng.	Từ ngày 06/6-17/7/2022	06 tuần

Stt	Nội dung thực hiện	Đơn vị/Tổ chức/ Cá nhân thực hiện	Cách thức thực hiện	Kết quả đạt kiến	Thời gian thực hiện	Ghi chú
	3. Hoàn thiện cập nhật cơ sở dữ liệu gửi cho các nhóm công tác chuyên trách.	Ban thư ký	Phụ lục 7 CV 2085/QLCL-KDCLGD	Cơ sở dữ liệu theo Phụ lục 7	Từ ngày 06/6- 19/6/2022	02 tuần
	4. Hoàn chỉnh dự thảo Báo cáo tự đánh giá CTĐT và xin ý kiến góp ý.	Ban thư ký	- Dự thảo Báo cáo tự đánh giá CTĐT; - Công bố dự thảo Báo cáo tự đánh giá CTĐT trên Website Trường;	- Dự thảo Báo cáo tự đánh giá CTĐT; - Thông báo xin ý kiến góp ý của các đơn vị/cá nhân.	Từ ngày 18/7- 24/7/2022	01 tuần
III	Họp Hội đồng để đánh giá Báo cáo tự đánh giá					
	1. Thành viên Hội đồng tự đánh giá đọc và góp ý dự thảo Báo cáo tự đánh giá.	- Thành viên Hội đồng tự đánh giá; - Các đơn vị/cá nhân trong Trường	- Mẫu góp ý;	Tổng hợp ý kiến góp ý.	Từ ngày 25/7- 07/8/2022	02 tuần
	3. Nhóm công tác chuyên trách chỉnh sửa và hoàn thiện Báo cáo tự đánh giá theo góp ý.	- Thành viên nhóm công tác chuyên trách	Báo cáo tự đánh giá		Từ ngày 08/8- 21/8/2022	02 tuần
	4. Họp Hội đồng tự đánh giá đánh giá Báo cáo lần cuối trước khi trình Hiệu trưởng phê duyệt.	- Chủ tịch, thành viên Hội đồng tự đánh giá	Báo cáo tự đánh giá		Từ ngày 22/8- 28/8/2022	01 tuần
IV	Phê duyệt Báo cáo tự đánh giá.	Hiệu trưởng	Báo cáo tự đánh giá	Báo cáo được phê duyệt	Từ 29/8- 06/9/2022	01 tuần
VI	Báo cáo cấp trên và lưu trữ					

Stt	Nội dung thực hiện	Đơn vị/Tổ chức/ Cá nhân thực hiện	Cách thức thực hiện	Kết quả dự kiến	Thời gian thực hiện	Ghi chú
	1. Nhà trường gửi Báo cáo tự đánh giá và công văn cho Bộ Giáo dục và Đào tạo để đăng ký kiểm định CTĐT.	P. KT&ĐBCLGD			Sau khi Báo cáo tự đánh giá đã được phê duyệt	
	2. Công bố Báo cáo tự đánh giá CTĐT đã hoàn thiện trong nội bộ Trường.	P. KT&ĐBCLGD; P. HC-TC; TT TT-TV	Gửi qua phần mềm QLVB; Bản cứng để ở Thư viện			
	3. Nhà trường bảo quản Báo cáo tự đánh giá CTĐT, lưu giữ các thông tin minh chứng để chuẩn bị cho công tác đánh giá ngoài.	Các đơn vị, cá nhân được phân công				

Nơi nhận:

- BGH (để b/c);
- HĐĐG, BTK và các nhóm công tác chuyên trách (để t/h);
- Các khoa: Điện, Điện tử, Cơ khí, KT Ô tô&MĐL (để t/h);
- Các đơn vị (để phối hợp t/h);
- Lưu: VT, KT&ĐBCLGD.

HIỆU TRƯỞNG



PGS.TS. Nguyễn Duy Cường